ПРОТОКОЛ

совещания по вопросу по вопросу проведения независимой оценки качества

знаний у студентов общекультурных компетенций

                        21.11.2019

Присутствовали:

Злобин

Сергей Васильевич

- министр образования, науки и молодежной

политики Нижегородской области

Петропавловский

Михаил Вячеславович

- заместитель директора Росаккредагентства

Захаров

Игорь Леонидович

– начальник сектора программ высшего и среднего

профессионального образования, подготовки

научно-педагогических кадров министерства

образования, науки и молодежной политики

Нижегородской области

Тихонова

Светлана Евгеньевна

– главный специалист сектора программ высшего

и среднего профессионального образования,

подготовки научно-педагогических кадров

министерства образования, науки и молодежной

политики Нижегородской области

№ Участники Совещаний Наименование ВУЗа

1. Петрова Ольга Викторовна,

проректор по учебной работе

Национальный

исследовательский

Нижегородский

государственный университет

им. Н.И. Лобачевского

2. Лапшин Андрей Александрович,

ректор

Нижегородский

государственный

архитектурно-строительный

университет

3. Трефилова Любовь Александровна,

начальник отдела воспитательной

работы

Приволжский

исследовательский

медицинский университет

4. Ивашкин Евгений Геннадьевич,

проректор по учебной работе

Нижегородский

государственный технический

университет им. Р.Е.Алексеева

5. Никонова Жанна Викторовна, ректор Нижегородский

 2

государственный

лингвистический университет

им. Н.А.Добролюбова

6. Илалтдинова Елена Юрьевна, врио

ректора

Нижегородский

государственный

педагогический университет

им. К.Минина

7. Ясников Сергей Валентинович, врио

ректора

Нижегородская

государственная

сельскохозяйственная академия

8. Крайнова Вера Владимировна,

проректор по учебно-методической

работе

Нюркин Олег Сергеевич, начальник

учебного отдела

Волжский государственный

университет водного

транспорта

9. Приданова Елена Владимировна,

заместитель декана по аспирантуре и

ассистентуре-стажировке, доцент

кафедры истории музыки, кандидат

искусствоведения, доцент по кафедре

история музыки

Нижегородская

государственная консерватория

им. М.И. Глинки

11.  Смирнов Александр Николаевич, и.о.

ректора

Нижегородский

государственный инженерно-

экономический институт

12. Коннов Иван Александрович,

заместитель директора

Нижегородский институт

управления – филиал ФГБОУ

ВО "Российская академия

народного хозяйства и

государственной службы при

Президенте Российской

Федерации" (РАНХиГС)

13. Бляхман Анна Александровна,

директор

Нижегородский филиал

Государственного

университета – Высшая школа

экономики

1. Об оценке качества обучения в образовательных организациях высшего

образования Нижегородской области на основе тестирования

(М.В.Петропавловский)

1.1. Принять к сведению информацию заместителем директора

Росаккредагентства Михаила Вячеславовича Петропавловского об оценке

качества обучения в образовательных организациях высшего образования

Нижегородской области на основе тестирования.

1.2. Образовательным организациям высшего образования Нижегородской

области, участвующим в совещании, (кроме Нижегородская государственная

консерватория им. М.И. Глинки):

- принять участие в проекте;

- определить ответственных от образовательных организаций высшего

образования Нижегородской области за реализацию данного вопроса и

направить информацию в министерство образования, науки и молодежной

политики Нижегородской области в срок до 22 ноября 2019 г.;

- определить количество имеющихся компьютерных классов в

образовательных организациях высшего образования и количество студентов -

участников тестирования и направить информацию в министерство образования,

науки и молодежной политики Нижегородской области в срок до 25 ноября

2019 г.

1.3. Определить 4 компетенции для проведения тестирования в

образовательных организациях высшего образования Нижегородской области:

 ОК-2 Способность анализировать основные этапы и закономерности

исторического развития общества для формирования гражданской

позиции;

 ОК-3 Способность использовать основы экономических знаний в

различных сферах жизнедеятельности;

 ОК-4 Способность использовать основы правовых знаний в

различных сферах жизнедеятельности;

 ОК-5 Способность к коммуникации в устной и письменной формах

 4

на русском и иностранном языках для решения задач

межличностного и межкультурного взаимодействия.

1.4. Определить сроки проведения тестирования – с 9 по 14 декабря 2019

года.

Министр образования, науки

и молодежной политики

Нижегородской области               С.В.Злобин